
 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE 

Procedência: 88ª Reunião Ordinária do CONAMA 
Data: 27 e 28 de novembro de 2007 
Processo n° 02000.002859/2007-63  

Assunto: Proposta de Moção de apoio à iniciativa do Ministério do Meio Ambiente para instituição do Dia 
Nacional do Pantanal  

 
PROPOSTA DE MOÇÃO  

 
Dispõe sobre o apoio à iniciativa do 
Ministério do Meio Ambiente, para a 
instituição do Dia Nacional do Pantanal. 

 
O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA, no uso das 

competências que lhe são conferidas pela Lei no 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo 
Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, e 

Considerando o arcabouço legal vigente no País para a conservação da biodiversidade; 
Considerando a riqueza do patrimônio ambiental contido no Bioma Pantanal; 
Considerando o grau de vulnerabilidade pelo qual vem passando este Bioma nas últimas 

três décadas; 
Considerando a necessidade de valorizar a sua importância para o meio ambiente e de 

envolver toda a sociedade em sua defesa, resolve: 
Encaminhar a presente Moção à Casa Civil da Presidência da República, apoiando a 

iniciativa do Ministério do Meio Ambiente para a instituição do dia 12 de novembro como o Dia 
Nacional do Pantanal. 
 
 
 

MARINA SILVA 
Presidente do CONAMA 


	Dispõe sobre o apoio à iniciativa do Ministério do Meio Ambiente, para a instituição do Dia Nacional do Pantanal.
	O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CONAMA, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei no 6.938, de 31 de agosto de 1981, regulamentada pelo Decreto no 99.274, de 6 de junho de 1990, e tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, e
	Considerando o arcabouço legal vigente no País para a conservação da biodiversidade;
	Considerando a riqueza do patrimônio ambiental contido no Bioma Pantanal;
	Considerando o grau de vulnerabilidade pelo qual vem passando este Bioma nas últimas três décadas;
	Considerando a necessidade de valorizar a sua importância para o meio ambiente e de envolver toda a sociedade em sua defesa, resolve:
	Encaminhar a presente Moção à Casa Civil da Presidência da República, apoiando a iniciativa do Ministério do Meio Ambiente para a instituição do dia 12 de novembro como o Dia Nacional do Pantanal.
	MARINA SILVA Presidente do CONAMA

